1. S. Augustin, de *bapt.*, VI, 17: Si ergo propterea baptizandi sunt ad Ecclesiam venientes hæretici, ut ab amicis Dei baptizentur, numquid illi avari, raptores, homicidæ, arnici Dei sunt, aut quos baptizaverint denuo baptizandi sunt ? — L'évêque d'Hippone répète cet argument jusqu'à satiété, pour réfuter l'opinion de Cyprien par les conséquences absurdes, qui en découleraient.

2. S. Jean, I, 33.

3. S. Augustin, de *bapt.*, III, 10.

4. Ép. LXXV : Hæretico enim, sicut ordinare *non licet* nec manum imponere, ita nec baptizare nec quidquam sancte nec spiritualiter gerere.

les paroles évangéliques, comme l'Église l'a reçu, » quelle que soit d'ailleurs la foi de celui qui le confère⁽¹⁾. L'indignité du ministre ajoute au poids de ses fautes celui d'un nouveau sacrilège ou d'une profanation, mais ne saurait nuire à la valeur d'un acte dont la vertu est indépendante de son mérite personnel.

Restait l'incapacité du sujet, troisième raison alléguée par les rebaptisants pour justifier leur conduite. Comment, s'écriait saint Cyprien, des hommes en révolte contre Dieu, contre le Christ et son Église, pourraient-ils recevoir un sacrement qui confère la grâce divine ? Ici l'évêque de Carthage confondait, comme le fait remarquer saint Augustin, le sacrement avec son effet⁽²⁾. Il est très-vrai que le baptême, reçu par un adulte dont la foi ou les mœurs sont perverties, ne le justifie point, à cause de l'obstacle qu'il rencontre chez lui dans ce cas, une partie des effets du sacrement reste comme suspendue, sauf à se produire du moment que l'obstacle sera levé. Mais autre chose est recevoir un sacrement, autre chose le recevoir dignement et avec fruit⁽³⁾. Celui qui a été baptisé chez les hérétiques, dans la forme déterminée par le Christ, n'en a pas moins reçu un véritable baptême ; le caractère du chrétien, dira l'évêque d'Hippone, lui est acquis pour toujours, et ce caractère ineffaçable exclut toute réité-

1. S. Augustin, *de bapt.*, III, 10; IV, 10, 15 : Ad baptismum qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere cujusquam vel dantis vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto aliter sentiat quam cœlestis doctrina insinuat.

2. Ibid., VI, 1 : Non distinauebatur sacramentum ab effectu, vel usu sacramenti.

3. S. Augustin, *de bapt.* III, 14 : Nec interest cum de sacramenti integritate et sanctitate tractatur, quid credat et quali fide imbutus sit ille qui accipit sacramentum, Interest quidem plurimum *ad salutis viam*, sed *ad sacramenti quæstionem* nihil interest. Fieri enim potest ut homo integrum habeat sacramenturn, et perversam fidem.